DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  49Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO,
RECADASTRAMENTO E PESSOAL CIVIL

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO
Nº 001/ CFO/PM/2020

EDITAL N.º 009/SSMRPC/2023 – CFO/PMPA,
DE 16 DE MAIO DE 2023

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará -
PMPA, representada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM, torna público o resultado final e homologação
referente a habilitação do candidato abaixo relacionado para admissão ao
Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará CFO/PMPA/2020,
para cumprimento da decisão judicial.
1- EMANOEL CARLOS VELASCO AZEVEDO (SUB JUDICE), Ação Ordinária,
processo nº 0813535-46.2021.8.14.006.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, para Matrícu-
la no dia 22 de maio de 2023, às 09h00min, no Departamento Geral de
Pessoal da Polícia Militar do Pará, na Subseção de Seleção, Mobilização,
Recadastramento e Pessoal Civil (SSMRPC), localizada na Rodovia Augusto
Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo do Co-
mando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 939075
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL

SEÇÃO TÉCNICA
SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO,
RECADASTRAMENTO E PESSOAL CIVIL

HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO
Nº 001/ CFP/PM/2016

EDITAL Nº 006/SSMRPC/2023 – CFP/PMPA,
DE 16 DE MAIO DE 2023

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), represen-
tada por seu Comandante Geral, JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
- CEL QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a
habilitação do candidato abaixo relacionado, para admissão ao Curso de
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará CFP/PMPA/2016, para cum-
primento da decisão judicial.
1 - WESLEN ARNOUD GONÇALVES, (SUB JUDICE), Ação Ordinária, proces-
so nº 0823404-89.2019.8.14.0301.
1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar, para Incorpora-
ção e Matrícula no dia 22 de maio de 2023, às 09h00min, no Departamento
Geral de Pessoal da Polícia Militar do Pará, na Subseção de Seleção, Mobi-
lização, Recadastramento e Pessoal Civil (SSMRPC), localizada na Rodovia
Augusto Montenegro KM 09, nº 8401 – bairro Parque Guajará, no complexo
do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

Protocolo: 939071

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº
35.401 de 17/05/2023, referente as diárias, portarias nº 2379/23-
DF, que gerou o protocolo de publicação: 938505.

Protocolo: 939151

OUTRAS MATÉRIAS
.

3° TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 008/2021.
OBJETO: “O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do pra-
zo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica nº 008/2021 – PMPA x
Prefeitura de Tailândia/PA, por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de
10/05/2023; e as alterações dos termos previstos nas alíneas “l” e “m”, da
subcláusula 3.2.2.”. ASSINATURA: 08/05/2023. VIGÊNCIA: 10/05/2023 a
10/05/2025. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA; PAULO LI-
BERTE JASPER - Prefeito Municipal de Tailândia/PA.

Protocolo: 939305
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTES DE CONTAS (TAC)

Nº 003/2023 – SSCSD/DGEC
O presente TAC objetiva a liquidação do valor devido aos docentes
contratados para ministrar aulas no Curso de Formação de Praças – CFP
2017 – Polo Santarém, pela Polícia Militar do Pará, conforme evidenciado
em Processo Administrativo de Reconhecimento de Dívida, instaurado
mediante PORTARIA Nº 017/2019 – DAL01/PMPA, tendo o caráter de

acordo extrajudicial, com escopo de formalizar o reconhecimento da
despesa e realizar a quitação plena de todos os débitos desta Corporação,
junto aos docentes abaixo relacionados, no valor final de R$ 33.200,00
(trinta e três mil e duzentos reais):

Nº CPF NOME DISCIPLINA VALOR

1 746.954.362-72

ARTHUR PETER VINHOTE DE VAS-
CONCELOS

TFM / POLICIAMENTO OSTENSIVO
GERAL R$ 4.130,00

2 775.381.532-68 LORIS HENRIQUE FIGUEIRA DA COSTA TÉCNICA DE ABORDAGEM R$ 4.140,00

3 723.353.001-72 WILTON MAGALHÃES CHAVES ARMAMENTO E TIRO POLICIAL
MILITAR R$ 3.900,00

4 845.431.242-00 FLÁVIO BERNARDES BATISTA TFM R$ 4.410,00
5 578.018.512-91 JAIME FIGUEIREDO FILHO POLICIAMENTO COMUNITÁRIO R$ 480,00

6 394.723.962-91 RAYNÉRIO DA SILVA COSTA
(FALECIDO) ÉTICA E CIDADANIA E DH/ PAD R$ 8.890,00

7 769.961.902-15 JARLAN ALMEIDA DA SILVA TFM R$ 2.100,00

8 679.017.602-06 HERMES CORREA BESSA ÉTICA E CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS R$ 350,00

9 895.265.892-20 EVANDRO BENTES LIMA PAD R$ 4.800,00
TOTAL R$ 33.200,00

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Icoaraci/PA, 03 de maio de 2023.
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO – CEL QOPM
CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PMPA

Protocolo: 939127

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 20 DE ABRIL  DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso da competência que lhe confere os Art. 4º e 10 da Lei
nº 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
Considerando que o SD BM CAIO VINÍCIUS FREITAS DE ALCÂNTARA, MF:
5932386-1, solicitou seu Licenciamento a Pedido das fileiras do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará, através de solicitação própria, conforme Parte
S/Nº-2022, de 28 de outubro de 2022;
Considerando que o militar foi inspecionado e considerado APTO para fins
de Licenciamento a Pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde publicada
no Boletim Geral n° 16, de 23 de janeiro de 2023;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, inciso I, §
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, alterada pela Lei nº 9.387, de 16 de
dezembro de 2021;
Considerando o Parecer nº 106/2023-COJ;
Considerando Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1402508, resolve:
Art. 1º. Licenciar a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do
Pará, a contar de 01 de maio de 2023, o SD BM CAIO VINÍCIUS FREITAS
DE ALCÂNTARA, MF 5932386/1, RG 6871280, Filho de MARIA DO SOCOR-
RO FREITAS DE ALCÂNTARA, o militar é licenciado no comportamento Bom.
Art. 2º. Determinar ao Diretor, Comandante ou Chefe imediato, que reco-
lha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro Militar e a encaminhar à Dire-
toria de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus
efeitos a contar de 01 de maio de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 35.376,
de 26 de abril de 2023.

Protocolo: 939497

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244/DIÁRIA/DF DE 15 DE MAIO DE 2023
Conceder ao militar: SGT BM  EVERSON DIAS RABELO, MF: 5827574,
05(CINCO) diárias de alimentação e 04(QUATRO) diárias de pousada, per-
fazendo um valor total de R$ 1.186,92 (MIL E CENTO E OITENTA E SEIS
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguir viagem de Itaituba - PA
para Belém - PA, no período de 15 a 19 de Abril de 2023, a serviço do 7°
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 939345
PORTARIA Nº.104/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE MAIO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.